A (Joan. xv, 22). Ac si dicatur, ex hoc maximam impios condemnationem juste incurrere, quia tanto beneficio ingratit et inexcusabiles extiterunt, missum etiam a Patre Filium responentes. Ad hoc etiam illa inscriptio psalmi pertinet (Psal. ix), *Pro occultis Filii, scilicet judiciis, de quibus dictum: Judicia tua abyssus multa* (Psal. xxxv, 7), quia sic dictum est, sapientia est judicare, id est quod ex justitia cuique debeatur agnoscere. Christum Dei virtutem et sapientiam Apostolus nominat (I Cor. i, 24): sapientia per quam omnia ad integrum novit, virtutem vero per quam omnium donorum efficacia complet. Unde scriptum est: *Omnia per ipsum facta sunt* (Joan. i, 3) Et alibi: *Omnia in sapientia fecisti* (Psal. cxi, 24). Unde et dextra sive manus

B Patris appellatur, per quam Pater omnia operatur, qui et bene mens Patris, sive ratio, sive Angelus consilii dictus est, quia in hac sapientia rationabiliter Pater omnia disponit, sive mundum creando, sive eundem lapsum reparando, et in hoc Pater verum consilium nostræ ignorantiae dedit cum ejus incarnatione nos visitavit. Logos itaque cum dicatur Filius Dei, id est Verbum, secundum illam significationem sumitur secundum quain λόγος apud Græcos ipsum mentis conceptum, seu rationis significat, non vocis prolationem. Unde Boetius in Categorioriis: quoniam Græca oratione λόγος dicitur etiam animi cogitatio et intra se ratiocinatio (4); ne quis Aristotelem, [cum] diceret λόγος, id est [o] rationem esse quantitatem, de eo putaret dicere, quem quisque λόγος in cogitatione disponeret, addidit, « quæ sit cum voce. » Unde et beatus meminit Augustinus in libro Quæstionum 81, cap. 44. In principio, inquit, erat Verbum, quod Græce λόγος dicitur, Latine vero et rationem et Verbum significat. Sed hoc loco melius verbum accipitur, ut significetur non solum ad Patrem respectus, sed ad illa etiam, quæ per Verbum facta sunt. Eius vox Verbi vox dicitur Joannes, quia Verbum præcedit nascendo, prædicando, moriendo. De quo vox clamantis, etc., quia sicut verbum audibile in auditore præcedit intelligibile, quia, sicut prius sonat vox, postea ex intellectu concipitur, sic Joannis prædictio anteibat adventum nuntiando. Verbum ergo D dicit mentis conceptum et quamdam intelligentiae locutionem, quæ in mente formatur, ad cuius similitudinem unigenitus Dei Verbum dicitur et quasi quædam ejus intellectualis ac perpetua locutio, in cuius providentia omnium ab æterno prædicta consistit ordinatio. Unde Moyses, cum diversis rerum creationibus faciens præmittat: dixit Deus; et ad dictum statim effectum adjungat dicens: *Et factum est ita* (Gen. i), cuncta Deum condidisse in verbo, id est in sapientia sua ostendit, id est rationabiliter. De quo et psalmus dixit: *Et facta sunt* (Psal. xxxii, 9), id est ratione cuncta condidit, sive ordinavit. Qui etiam verbum alibi apertius demon-

(\*) *Introductio ad theologiam legit: ratiocinatio, λόγος quoque et oratio, ne quis, etc.*

strans, non esse audibile nec transitorium, sed intelligibile et permanens ait, *Qui fecit cælos in intellectu* (*Psal. cxxxv.*), id est admodum illum, quo primum eos ordinavit, in verbo mentis, id est in conceptu sive perpetua omnia providentis intelligentie. Quemadmodum vero quæ ad potentiam pertinent Patri, quæ ad sapientiam Filio specialiter tribuuntur, ita quæ ad operationem divinæ gratiæ attinent ac divinæ charitatis bonitatem, Spiritui sancto attribuuntur, sicut et remissio peccatorum et distributio quorumcunque donorum ex sola bonitate sua, non ex meritis nostris proveniens. Qualis est regeneratio in baptisme ad dimittenda peccata et confirmatio per manus impositionem episcopi, ad dandam armaturam [etc.] Sic et cætera sacramenta, quæ in Ecclesia conficiuntur, ex bonitate Dei Spiritui sunt attribuenda. Ut ex hoc patenter liqueat, affectum et dulcedinem divinæ potestatis vel bonitatis Spiritus sancti vocabulo exprimi. Spiritu namque oris nostri, id est anhelitu, affectus animi maxime patet, cum scilicet aut præ amore suspiramus aut præ doloris vel laboris angustia gemimus. Unde hoc loco Spiritus sanctus, pro bono affectu ponitur, juxta illud Sapientie: *Benignus est spiritus sapientie*, etc. (*Sap. i, 6.*) et illud psalmi: *Spiritus tuus bonus deducet me* (*Psal. cxlii, 10.*) et Apostolus: *Deus caritas est* (*I Joan. iv, 8.*), quia teste Gregorio spiritus ipse amor est, quo amore, secundum Joannem, Pater diligit Filium. Inde Augustinus in libro *De civitate*: Spiritus sanctus quædam Patris Filiique communio est; et ideo fortasse sic appellatur, quia Patri et Filio potest eadem appellatio convenire. Ut ergo ex nomine, quod utrisque convenit, utriusque communio significetur, dominum amborum Spiritus sanctus vocatur.

## CAPUT IX.

## Probatio ex lege.

Clarum igitur arbitror ex predictis testimoniis esse divinam, ut diximus, potentiam vocabulo Patris exprimi, divinam sapientiam Filium intelligi ac divinæ gratiæ bonitatem Spiritum sanctum appellari. Modos vero, ut diximus, hujus generationis seu processionis, prout Dominus dederit, in sequentibus exponemus. Nunc autem ad nostræ fidei assertionem adversus tam Judæos quam gentiles ex Scripturis eorum testimonia inducamus, quibus hanc distinctionem Trinitatis omnibus annuntiatam esse intelligent, quam quicem divina inspiratio et per prophetas Judæis et per apostolos (5) gentibus dignata est revelare. Primum igitur ipsa legis "exordia occurunt, ubi Moyses legislator fidem Catholicam de unitate pariter et trinitate tanquam omnium bonorum fundamentum anteponit. Cum enim dicitur: *In principio creavit Deus cælum et terram* (*Gen. i, 1.*), pro eo, quod apud nos dicitur Deus, Hebraica veritas אֵלֹהִים Eloy, quod est plurale hujus singularis נָהָר Hel, ponit, quare ergo non dictum

(5) Legendum forte philosophos. Cf., cap. 11.

(6) Introd., id est Filius, simul et patenter insi-

A est Hel, quod est Deus, sed Eloy, quod Dii sive judices interpretantur, nisi hoc ad mulitudinem divinarum personarum accommodaretur, ut scilicet e modo insinuaretur pluralitas in Deo, quomodo et trinitas et quodammodo multiplex dicatur Deus, quomodo trinus, non secundum substantię diversitatem, sed secundum personarum proprietates. Ut tale sit, quod dictum est Eloy, ac si diceretur, non res multæ sed personæ multæ, quarum unaquæque sit Deus. Alioquin plures diceremus esse Deos, cum non sit nisi unus. Hinc et Augustinus: Deus quidem unus est, sed non singularis. Nam et ibidem de unitate substantię demonstranda a legislatore caute provisum est, ubi dictum est, *creavit, non creaverunt, servata singularitate numeri in*

B *verbo secundum unitatem substantię, quamvis secundum formam vocis et declinationem pluralis numeri sit. Sic, e converso, cum dicitur, turba ruunt, ad nomen singularis numeri verbum pluralis numeri applicatur, juxta intelligentiam rerum per nomen substantialiter intellectarum. Tale igitur est Eloy creavit, ac si diceretur, Trinitas creavit, id est cooperata est, ubi et statim in sequentibus dictionem personarum adnectit, quasi ad ostendendum, quod ad hanc determinandam Eloy pluraliter dicitur. Spiritus quippe sancti paternitas ostenditur, cum dicitur: Spiritus Domini serebatur super aquas (*ibid., 2.*) Verbum vero, id est Filius et Pater (6) insinuatur, cum dicitur: *Dixit Deus: Fiat* (*ibid., 3.*), id est in dicto suo seu verbo, id est coetera sapientia sua Pater ordinavit facienda. Non enim de corporali locutione hoc accipi potest. In eo quoque quod scriptum est: *Et vidit Deus, quod esset bonum* (*ibid., 10.*) Ac si dicatur:*

C *Intelligendo quod opus, quod fecerat, bonum esset, amavit illud eo ipso quod bonum erat. Ex quo et ipse bonus esse liquido monstratur. Quid et ad documentum Trinitatis apertius est [quam] quod postea in creatione hominis subjungitur, Domino dicente: *Faciamus hominem*, etc. (*ibid., 26.*) Quid enim dictum est pluraliter *faciamus*, nisi ut cooperatio Trinitatis exprimatur. Quippe quos cohortaretur Deus ad creandum hominem, cum ipse solus eum facturus esset. Scriptum est namque: *Quis adiuvit spiritum Domini aut quis consiliarius ejus fuit?* (*Isa. xl, 13.*) Bene ad imaginem et similitudinem Trinitatis, hoc est ad expressam quamdam similitudinem trium personarum homo fieri dicitur, ut Patrem per potestatem quam in cæteras creaturas habet, imitetur, et Filium per rationem, et Spiritum per innocentia benigntatem, quam postmodum per culpam amisit. Ad hanc quoque pluralitatem personarum illud attinere dicitur, quod in sequentibus per serpentem dictum est: *Eritis sicut dii* (*Gen. iii, 5.*), quod ut superius dictum est, in Hebreo Eloy sonat, id est divinæ personæ potius quam dii diversi. Nec tamen (7) et illa Dominica*

D *natur, etc.*  
(7) Leg. nec non et illa.

increpatio : *Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est* (*Gen. iii, 22*). Et rursus quod Dominus ait : *Descendamus et confundamus linguas illorum* (*Gen. xi, 4*), cum hoc solum Deus compleverit. Unde et subditur : *Atque divisit eos* (*ibid., 8*). •

## CAPUT X.

## Probatio ex prophetis.

Nunc autem post legem ad testimonia prophetarum transeamus. Ait itaque maximus ille prophetarum et regum David, qui suam intelligentiam cæteris præferens ait : *Super omnes docentes me intellexi* (*Psal. cxviii, 99*) ; et idem : *Super senes intellexi* (*ibid., 100*). Ait, inquam, distinctionem Trinitatis aperte declarans : *Verbo Domini cœli firmati sunt* (*Psal. xxxii, 6*). Qui et alibi unitatem pariter cum Trinitate insinuat, dicens : *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus* (*ibid., lxvi, 8*). Trina quippe confessio Dei trinitatem exprimit personarum, Patrem scilicet et Filium et Spiritum sanctum. Bene autem Dei Filium designans addidit, *noster*, quasi eum nostræ participem naturæ et a Patre nobis datum esse ostendens, cum per incarnationem Verbi nos Sapientia illuminaverit, de quo et Apostolus ait : *Proprio Filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (*Rom. viii, 32*). Unitatem vero divinæ substantiæ Spiritus in eodem aperit, cum post trinam divini nominis prolationem unum tantum Deum in tribus personis intelligens non subjunxit eos pluraliter, sed eum singulariter. Huius et illud Isaiae consonat, quod, se vidisse Seraphim et audiisse clamantia : *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Subaoth* (*Isa. vi, 3*). Recte autem vocabulo usus est ad potentiam designandam, quia dominorum est præesse, quæ videlicet potentia plerumque in hoc nomine Deus assignatur eo videlicet quod Θεος Græce, id est *Deus*, teste Isidorio, timor interpretatur, et potestas quælibet timor est subditorum. Quod autem Verbum Dei ipsa sapientia sit, aperte in Ecclesiastico his verbis monstratur : *Omnis sapientia a Domino Deo est et cum illo fuit semper, et est ante ævum* (*Ecli. i, 1*). Sapientiam Dei præcedentem omnia quis investigavit ! Prior omnium creata est sapientia et intellectus prudentiæ ab ævo. Fons sapientiæ Verbum Dei in excelsis. David quoque æternam Filii generationem ex Deo Patre aperte insinuat, ubi personam Filii sic loquentis introducit : *Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, etc. Postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam* (*Psal. ii, 7, 8*). Tale est autem quod ait : *Ego hodie genui te*, ac si diceret : *Æternaliter ex mea substantia es*. Quia enim in æternitate nihil est præteritum vel futurum, sed modo præsens, ideo adverbio præsentis temporis pro æternitate usus est, dicendo *hodie*, pro *æternaliter*. Bene autem ad *hodie* addidit *genui*, quasi præsenti præteritum, ut scilicet ipsam generationem per *hodie* præsentem semper, per *genui* per-

(8) Introd. : *præteritum quasi pro perfectione posuit*.

A clam esse significaret, nunquam scilicet aut cessare aut inceptam esse. Quippe quæ præterita sunt jam completa sunt et perfecta. Ideo præteritum [perfectum] (8) pro perfectione posuit, ostendens scilicet Filium ex Patre semper gigni et semper genitum esse. Qui et alibi apertius æternitatem Filii protestatur dicens : *Permanebit cum sole et ante lunam, etc.* (*Psal. lxxi, 5*). De hac quoque ineffabili generatione æterna sive etiam temporali, quarum utraque mirabilis est, Isaías admirans ait : *Generationem ejus quis enarrabit?* (*Isa. liii, 8*). Ac si aperte dicat : Non est disserere humani ingenii, sed solius Dei, cuius tamen Spiritus in his fidelibus, quos vult, loquitur, ippo attestante, qui ait : *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis* (*Matth. x, 20*).

Hieronymus super Ecclesiasten dicit super eum locum : *Qui[us] scit spiritus filiorum hominum, si ascendat sursum, et spiritus pecoris descendat deorsum in terra* (*Eccle. iii, 21*). Illud quod dictum est : *Generationes ejus quis enarrabit?* (*Isa. liii, 8*) ad exemplum difficile non impossibile trahit, dicens adjiciendo, *quis, difficultatem rei voluit demonstrare*. Hoc nomen enim *quis*, in Scripturis sanctis, non pro impossibili, sed pro difficulti semper accipitur, ut *generationem ejus quis enarrabit*, id est Christi. Hæc etiam Sapientiæ coæternitas cum Patre plane in Proverbiis monstratur his verbis : *Ego Sapientia habito in consilio, Dominus possedit me initio viarum suarum, antequam quidquam saceret a principio. Ab aeterno ordinata sunt, ante colles ego parturiebar, adhuc terram non fecerat et cardines orbis terræ. Quando præparabat caelos, aderam, quando appendebat fundamentum terræ, cum eo eram, cuncta componens et delectabar per singulos dies, ludens coram eo omni tempore* (*Prov. viii, 22-32*). Quid enim apertius ad æternam generationem Verbi, quam id, quod æterna Sapientia perhibet [se] ante mundi constitutionem conceptam esse et parturiri, se cum Patre æternaliter permanentem semper ludere coram eo. Quippe cum conceptum parturitur, utique in ipso est, a quo generatur et Sapientia in ipsa substantia sive essentia potentia est, cum ipsa scilicet quædam potentia sit, sicut posterius ostendemus. Tale est ergo Sapientiam conceptam parturiri a Deo, ac si dictum sit ipsam Sapientiam ex Patris substantia, in qua est, gigni. Tale est ergo Sapientiam ludere coram Patre et cum ipso cuncta componere, ac si dixerit ipsam divinam potentiam omnia sibi in Sapientia pro bonitatis suæ arbitrio disponere, ut in ipso ludo (in Spiritu) bonitatis affectum intelligamus. De quo scriptum est : *Spiritu[s] oris ejus omnis virtus eorum* (*Psal. xxxii, 6*). Quod vero ait Sapientiam coram Deo Patre semper assistere, tale est ipsam omnipotentiam nihil efficere nisi præbentem rationem et ducatum (9) Sapientiæ. Item in eisdem Proverbiis

(9) Introd. : *Omnipotentiam ipsam nil efficere nisi præeunte ratione et ducatu sapientiæ*.

de Filio Dei et ineffabili nomine ipsius quoque Filii manifestissime scribit, quasi inducens personam cuiusdam admirabilis prophetæ, hanc inenarrabilem generationem prophetantis et admirantis. Dicit quippe sic visio, quam locutus est vir, cum quo est Deus, et qui Deo secum morante confortatus, ait : *Quis suscitavit omnes terminos terræ, quod non men ejus et quod nomen filii ejus?* (*Prov. xxx, 4.*) Quia firmum et quam apertum fidei nostræ testimonium in Ecclesiastico occurrit, ubi quidem Sapientia Dei et se primogenitam ante omnia dicit secundum divinitatis naturam, et postmodum creatam secundum nostræ naturæ assumptionem, cum ipsa videlicet ad imperium Patris per incarnationis habitum visitaverit Israel. Scriptum quippe est ibi : *Sapientia electorum in multitudine habebit laudem et inter benedictos benedicetur dicens : Ego ex ore Altissimi prodii, primogenita ante omnem creaturam, ego in cœlis feci ut oriretur lumen indeficiens, et sicut nebula terti omniem terram. Ego in altissimis habito et thronus meus in columna nubis. Gyrum cœli circuivi sola, etc.* (*Ecclesiasticus. xxiv, 4-8 :*) et post pauca : *Tunc præcepit et dixit mihi Creator omnium, et qui creavit me requievit in tabernaculo meo, et dixit mihi : In Jacob inhabita, et in Israel hæreditare et in elec-tis meis milite radices* (*ibid., 12, 13.*) In eodem quoque libro apertissime remissionem peccatorum consistere incarnatione divinæ sapientiæ, quæ Christus est, propheta[ti] dicens David peccata per Christum purgata esse. Ibi enim cum de laude David plura dicentur, summa totius laudis in hoc uno collecta est, quod subditur : *Christus [Dominus] purgavit peccata ipsius, et exaltavit in æternum cornu ipsius et dedit illi testamentum regum et sedem gloriae in Israel* (*Ecclesiasticus. xlvi, 13.*) Micheas quoque de hac æterna generatione Verbi ex Patre simul et de temporali ex matre ait : *Et tu Bethlehem Ephrata nequaquam parva es in millibus Iuda; ex te enim egredietur mihi qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio a diebus æternis* (*Mich. v, 2.*)

Dicant rebelles et increduli Judæi, de quo nascitur in Bethlehem hoc dictum sit, quod videlicet egressus ejus ab initio sit a diebus æternitatis. *Æternum* quippe est quod origine caret. Quod si hoc referant ad Messiam, illum scilicet maximum prophetam, ut aiunt, quem exspectant, qui tantum secundum eos purus homo erit, non etiam Deus, ostendant quis egressus ejus æternus sit, vel unde æternaliter egrediatur. Si autem dicant eum æternaliter egredi ex Bethlehem, eo quod ejus nativitas in eo loco futura ab æterno provisa sit a Deo et prædestinata, hoc modo cujuslibet hominis vel cujuslibet rei nativitas est æterna, quia ab æterno provisa. Dicant itaque æternam generationem esse, quam et scriptam legunt, et legendō prôfiteantur, et profientes non credunt. Respondeant etiam mihi, cum audiant Prophetam dicentem : *Verbo Domini cœli firmati sunt; et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (*Psalm. xxxii, 6.*) Quid

A per verbum Domini, quid per os ejus vel spiritum ejus intelligent? Unde omnium aliarum rerum principium Deum esse constat, et omne quod est aut Deus est, et ideo æternum, aut ab æterno illo principio manat creatum. Scriptum est præterea : *In principio creavit Deus cœlum et terram* (*Gen. i, 1.*) Unde ante hæc nihil creatum esse volunt. Verbum itaque illud, quo[d] cœli firmati sunt, et ideo prius est his quos constituit, creatum non est, imo Creator ipse, qui Deus, quo[d] cœli firmati sunt. Si autem hoc Verbum locutionem aliquam transitoriam appellant, sicut et verbum hominis, eo videlicet quod scriptum est : *Dixit Deus et facta sunt* (*Psalm. xxxii, 9.*) atque ita Deus quoque, sicut homo, modo loquatur cum ait : *Fiat lux* (*Gen. i, 3.*) modo contineat, profecto permutabilis est divinitatis æternitas, cum non semper dicat, *fiat lux*, vel cœtera quæ jam cuncta sunt. Quid etiam opus verbo audibili fuit ante constitutionem, cum nondum esset cui loqueretur vel qui audiret[ur]? Nunquid inane verbum [non] protulit, si opus verbo non fuerat, præsertim cum sola voluntas sufficeret, nec adhuc aliquis esset, qui auditio verbo instrueretur. Quo etiam verba proferenda emitteret, cum nullus locus adhuc creatus esset, nec aer adhuc conditus, ex quo verba formarentur? Quibus etiam instrumentis verba formaret cum nec os nec pars aliqua inesse posset ei qui omnino simplex est et indivisibilis. Omne quippe quod ex partibus constat posterius est naturaliter his ex quibus constat, et quorum conventu perficitur, cum ex ipsis suum esse contrahit, ex quibus est constitutum. Omne etiam, inquit Plato, quod junctum est natura, dissolubile est. Quod si spiritum Domini ventum intelligent, sicut ibi accipere volunt, *Spiritus Domini serebatur super aquas* (*ibid., 2.*) eo, ut aiunt, quod ventus in aquis quas commovet maxime appareat, quomodo spiritus, id est status oris Domini esse dicatur, cum videlicet neque os neque aliquam partem, ut dictum est, habeat. Quomodo etiam per ventum virtus cœli et terræ subsistit? Intelligent ergo hunc esse illum spiritum Domini, cuius septiformem gratiam Isaias describens ait : *Et requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus* etc. (*Isa. xi, 2.*) Et alihi : *Et nunc misit me Dominus et Spiritus ejus* (*Isa. xlvi, 16.*) et rursus : *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me, ad annuntiandum mansuetis misit me* (*Isa. lxi, 1.*) De quo et in Sapientiæ libro dicitur : *Disciplina spiritus effugiet fictum, benignus enim spiritus sapientiae, etc.* (*Sap. i, 5, 6.*) De quo etiam cum subditur : *Et hoc quod continet omnia scientiam habet vocis, aperte ipse Spiritus Deus esse perhibetur, cum omnia continere dicatur.* Et iterum loquens ad Deum Sapientia dicit : *Sensem autem tuum quis scivit?... et miseris Spiritum sanctum tuum de altissimis* (*Sap. ix, 17.*) Et rursus : *Quam bonus et suavis Spiritus tuus in nobis!* (*Sap. xii, 4.*) Hinc etiam cum spiritus Sapientiæ describeretur ipse verus Deus